În cele ce urmeazã vom încerca sã înfãþiºãm istoriceºte, fãrã interpretãri,
fãrã comentarii, (lãsând plãcerea acestui exerciþiu la latitudinea cititorilor)
numai pe bazã de documente, etapa din „viaþa” tezaurului, cuprinsã între
data primului transport la Moscova, predarea cãtre Guvernul Rusiei în 14/27
decembrie 1916 ºi data Conferinþei Internaþionale de la Genua, aprilie 1922,
care a hotãrât: „Guvernul sovietic rus va restitui Guvernului român valorile
depozitate la Moscova de numitul Guvern român” (clauza XII). Aceastã
hotãrâre a fost comunicatã în mod oficial delegaþiei sovietice la 2 mai 1922,
prin intermediul Ministerului Afacerilor Strãine al Franþei.

Puteþi lua în acelaºi timp înþelegere cu ministrul Rusiei pentru
redactarea protocolului, care se va semna îndatã ce stocul va fi încãrcat”.

În baza acestei aprobãri a Guvernului României, Consiliul General al
Bãncii Naþionale a aprobat transportarea tezaurului României la Moscova.

Primul transport. În ziua de 12/25 decembrie 1916 a început, în gara
Iaºi, încãrcarea primei pãrþi din tezaurul României în trenul pentru
Moscova, operaþiunea durând trei zile.

Au fost prezenþi la aceste operaþiuni:
- din partea Rusiei, delegatul Guvernului Imperial rus, generalul A.

Mossoloff ;
- din partea României, Theodor Capitanovici, directorul Bãncii

Naþionale, Anghel Saligny, cenzor ºi M.Z. Demetrescu, casier central al
Bãncii.

Odatã terminate operaþiile de încãrcare a vagoanelor, de sigilare, de
plumbuire a uºilor vagoanelor, în 14/27 decembrie 1916 s-a redactat un
protocol, în limba francezã, în trei exemplare originale din care unul s-a
predat delegatului Guvernului rus, al doilea ministrului finanþelor
Guvernului român ºi al treilea delegaþilor Bãncii Naþionale a României.

Redãm mai jos, în traducerea noastrã, acest protocol.

PROTOCOL
încheiat la Iaºi la 14/27 decembrie 1916, cu ocazia

încãrcãrii tezaurului Bãncii Naþionale.

Banca Naþionalã a României, voind sã punã în siguranþã tezaurul sãu
de aur, care sã garanteze emisiunea de bilete de bancã ºi care constituie
proprietatea sa privatã, a hotãrât, potrivit deciziei Consiliului sãu General
sã transporte acest tezaur în Rusia.

casete închise ºi sigilate cu sigiliile delegaþilor Bãncii Naþionale a
României ºi la aplicarea de sigilii pe vagoane. (sublinierea noastrã). În ziua
de 12/25 decembrie 1916 s-au încãrcat ºapte (7) vagoane cu numerele :

218873 Privalanski 183002 HNK 300668 MPK
324609 Pb 38815 Cz 346002 PM
170007 Py,
punându-se în fiecare vagon câte o sutã (100) casete, deci în total ºapte

sute (700) casete.
În ziua de 13/26 decembrie 1916 s-au încãrcat alte ºapte (7) vagoane

purtând numerele :
889135 A2Mnu 500954 MKHuU 44083 CzBM
286927 Py 605008 uqubuc 112150 I - OB
597596 uqubuc
punându-se în fiecare vagon câte o sutã (100) casete, cu excepþia

vagonului nr. 44083 CzBM, în care s-au încãrcat 140 (una sutã patruzeci)
casete, deci în total 740 (ºapte sute patruzeci) casete.

În ziua de 14 / 27 decembrie 1916 s-au încãrcat alte trei vagoane,
purtând numerele :

290221 CzBM 528259HNK 225692 I - OB
punându-se în primele douã vagoane câte o sutã (100) casete ºi în al

treilea 98 (nouãzeci ºi opt) casete, deci în total 298 (douã sute nouãzeci ºi
opt) casete.

chestiune al Guvernului
Imperial Rus, de Domnul Victor Antonescu, Ministrul Finanþelor al
Regatului României ºi de delegaþii Bãncii Naþionale a României, Domnul
Theodor Capitanovici, director, Domnul Anghel Saligny, cenzor ºi Domnul
M. Z. Demetrescu, casier principal al Bãncii.

Încheiat astãzi 14 / 27 decembrie 1916 la Iaºi, România.
Ministrul Rusiei
(ss) A. Mossoloff

Eu, subsemnatul Victor Antonescu, Ministrul Finanþelor României,
certific cã Banca Naþionalã a României a transportat tezaurul sãu la
intervenþia ºi cu consimþãmântul Guvernului român ºi cã tezaurul constituie
proprietatea Bãncii Naþionale.

Demetrescu, casier principal al numitei Bãnci, pe de altã parte, primii
acþionând conform dispoziþiilor ministrului de finanþe nr. 1267 din 14
decembrie 1916, am întocmit în prezenþa domnului Pierre Guerin, consulul
României la Moscova, reprezentant al Guvernului român, prezentul proces-
verbal, dupã cum urmeazã :

Dupã protocolul semnat în 14/27 decembrie 1917 la Iaºi, s-a început în
9 ianuarie 1917 efectuarea unui inventar detaliat al conþinutului a 1740
casete, cu sigiliile Bãncii Naþionale a României, depus la 21 decembrie
1916 în compartimentul de rezervã al sucursalei Bãncii de Stat la Moscova
Kremlin, Palatul Armurelor, în scopul verificãrii conþinutului casetelor ºi
valoarea sa.

Comunicându-vã cele precedente vã rog, Domnule Ministru, sã agreaþi
asigurarea înaltei mele consideraþiuni.

(ss) Poklewsky Koziell

În baza acestor documente al doilea transport al tezaurului României a
luat drumul Moscovei în 27 iulie 1917, dupã ce primul transport luase
acelaºi drum al pribegiei în 14/27 decembrie 1916. Pribegie, pentru cã pânã
la data prezentei, noiembrie 2003, tezaurul României de o considerabilã
valoare ºi nu „mai mult un simbol” cum s-a spus recent la cel mai înalt nivel,
nu a fost restituit României, proprietarei lui legitime, recunoscute ºi
garantate de Guvernul Rusiei, cãruia i-a fost predat în anii 1916-1917.

Case de Stat, în virtutea dispoziþiilor Ministerului
Finanþelor al Rusiei, enunþate în telegramele directorului Cancelariei
Speciale de Credit din 12 ianuarie ºi din 25 iulie 1917 - ºi reprezentanþii
Casei de Depuneri ºi Consemnaþiuni a Regatului României, conform
protocolului încheiat la Iaºi în 27 iulie (9 august) 1917, anexat în copie - ºi
semnat de d-l Poklewsky Koziell, ministrul plenipotenþiar al Rusiei în
România, de d-l Titulescu, ministrul finanþelor României, de domnii C.
Ionescu, Gr.

Greutatea ºi
conþinutul casetelor sunt necunoscute reprezentanþilor Casei de
Împrumuturi ºi Depuneri din Moscova.

Dupã depozitarea casetelor în numitele compartimente, sub garanþia
guvernului rus, conform clauzei protocolului încheiat la Iaºi în 27 iulie (9
august) 1917, s-a procedat la închiderea compartimentelor. Sigiliile
Ministerului Finanþelor României ºi ale directorului Secþiunii de Depuneri
a Casei din Moscova au fost aplicate pe fiecare uºã.

Cheile tuturor acestor compartimente au fost remise domnului C.

România a fost
sfãtuitã (de Puterile aliate - n.n.) atunci sã punã în siguranþã la Moscova
stocul metalic (în aur - n.n.) al Bãncii Naþionale a României. (sublinierea
noastrã). O înþelegere intervenitã în aceastã chestiune între Guvernul
român ºi Guvernul rus la data de 14/27 decembrie 1916 stabilea
condiþiunile acestei acþiuni. (scrisoare semnatã de ministrul Rusiei la Iaºi
generalul Mossoloff) transportul stocului metalic al Bãncii Naþionale a
României a fost efectuat în condiþiile prevãzute ºi depozitul compus din
1.740 casete, controlate în forma cuvenitã de reprezentanþii autorizaþi de
cele douã guverne, a fost efectuat la Kremlin (Sala Armurilor) în 21
decembrie/ 3 ianuarie 1917. Protocoalele ºi procese verbale încheiate ºi
semnate de numiþii reprezentanþi în 16 februarie 1917, datã la care au fost
terminate operaþiunile de control, constatau valoarea care se ridica la
314.580.456 franci, 84 centime aur efectiv ºi în plus douã casete conþinând
bijuteriile Maiestãþii sale Reginei României, evaluate la acea datã la
7.000.000 franci aur efectiv ºi garantau pãstrarea precum ºi transportul la
înapoierea în România.

Consulul General
al României la Moscova a predat Consulului general al Franþei, odatã cu
arhivele sale - de acord cu directorul Bãncii Naþionale a României ºi cu
directorul Casei de Depuneri ºi Consemnaþiuni a României - ºi cheile
tezaurului român precum ºi documentele originale care confirmau existenþa
depozitului de la Kremlin (procesul verbal din 7/20 februarie 1918).

În urma intervenþiilor menþionate mai sus, fãcute de Guvernul român pe
lângã Guvernele aliate pentru a asigura protecþia tezaurului, ambasadorul
Franþei de la Petrograd a încredinþat Consulului sãu general de la Moscova
sã facã un demers conservator pe lângã Comisarii poporului.

Dat fiind aceastã nouã propunere, Consulul General al Franþei a cerut
la rândul sãu o garanþie scrisã referitoare la intangibilitatea valorilor
române. Domnul Fritsche a consimþit ºi la data de 1/14 martie 1918, sub nr.
7595 a dat în scris asigurarea cã „valorile Guvernului român, depozitate în
conformitate cu protocoalele cunoscute, vor rãmâne intacte”.

S-au efectuat douã transporturi:
- primul la data de 14/27 decembrie 1916 constând din 1740 casete în

valoare de 321.580.456,84 lei aur ºi 2 casete cu bijuteriile Reginei Maria, în
valoare de 7.000.000 lei aur;

- al doilea transport la data de 27 iulie, constând din 3.549 casete în
valoare totalã de 9.416.417.177,93 lei aur.